UỶ BAN NHÂN DÂN

TỈNH BẮC GIANG
______

Số:           /UBND-NC

V/v triển khai thực hiện

Kết luận số 127-KL/TW

của Bộ Chính trị

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Bắc Giang, ngày      tháng 3 năm 2025

Kính gửi:

- Các sở, cơ quan thuộc UBND tỉnh;

- UBND huyện, thị xã, thành phố.

Thực hiện Kế hoạch số 168-KH/TU ngày 04/3/2025 của Ban Thường vụ

Tỉnh ủy về việc triển khai thực hiện Kết luận số 127-KL/TW ngày 28/02/2025

của Bộ Chính trị về triển khai nghiên cứu, đề xuất tiếp tục sắp xếp tổ chức bộ

máy của hệ thống chính trị; Chủ tịch UBND tỉnh yêu cầu thủ trưởng các cơ

quan, đơn vị thuộc UBND tỉnh, Chủ tịch UBND huyện, thị xã, thành phố tập

trung triển khai thực hiện một số nhiệm vụ trọng tâm sau:

1. Tổ chức quán triệt, triển khai thực hiện Kết luận số 127-KL/TW, Kế

hoạch số 168-KH/TU đến đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức và Nhân dân

hiểu rõ được mục đích, ý nghĩa, hiệu quả của việc sắp xếp, tinh gọn tổ chức bộ

máy hành chính, mở rộng không gian phát triển.

Tiếp tục thực hiện nghiêm các nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, đảm

bảo an ninh, quốc phòng trên địa bàn tỉnh và các nhiệm vụ đột xuất được giao.

Duy trì hoạt động nề nếp, nhất là việc giải quyết thủ tục hành chính cho người

dân và doanh nghiệp.

2. Sắp xếp đơn vị hành chính cấp xã là nhiệm vụ trọng tâm nên yêu cầu

Chủ tịch UBND cấp huyện thực hiện một số việc sau:

- Tạm dừng bổ nhiệm, tuyển dụng công chức cấp xã; tạm dừng bổ nhiệm

cán bộ, công chức, viên chức thuộc diện Ban Thường vụ thành ủy, thị ủy, huyện

ủy quản lý.

- Báo cáo hồ sơ, đồ án quy hoạch chung, quy hoạch chi tiết đô thị, quy

hoạch vùng cấp huyện, cấp xã (nếu có); lịch sử hình thành các đơn vị hành chính

(ĐVHC) cấp xã; hiện trạng số lượng cán bộ, công chức cấp huyện, cấp xã, viên

chức các đơn vị sự nghiệp công lập khác và người lao động (có biểu kèm theo).

Rà soát hiện trạng các ĐVHC cấp xã, báo cáo về UBND tỉnh (qua Sở Nội vụ

tổng hợp). Thời gian xong trước ngày 08/3/2025.

3. Công an tỉnh rà soát, cung cấp số liệu về dân số, số người dân tộc thiểu số

đối với từng ĐVHC cấp xã, cấp huyện và cấp tỉnh; xong trước ngày 08/3/2025.

4. Sở Nông nghiệp và Môi trường cung cấp số liệu về diện tích tự nhiên các

ĐVHC cấp xã, cấp huyện và tỉnh, gửi về UBND tỉnh (qua Sở Nội vụ để xây

dựng hồ sơ, đề án); xong trước ngày 08/3/2025.

2

5. Sở Tài chính thẩm định dự toán và bố trí kinh phí kịp thời phục vụ sắp

xếp ĐVHC cấp xã đảm bảo theo tiến độ của Trung ương.

6. Giao Sở Nội vụ:

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan liên quan, UBND cấp huyện tham mưu

báo cáo hiện trạng ĐVHC cấp huyện, cấp xã, dự kiến phương án tổng thể sắp xếp

ĐVHC cấp xã trên địa bàn tỉnh, xong trước ngày 10/3/2025.

- Chuẩn bị nội dung xây dựng Đề án tổng thể sắp xếp ĐVHC cấp xã và sắp

xếp tổ chức cấp huyện theo yêu cầu của Trung ương.

- Lập dự toán kinh phí, tổ chức lựa chọn đơn vị tư vấn xây dựng Đề án tổng

thể sắp xếp ĐVHC cấp xã trên địa bàn tỉnh Bắc Giang đảm bảo quy định của

pháp luật và tiến độ của Trung ương.

- Thực hiện kiểm tra việc chấp hành kỷ luật, kỷ cương hành chính; xử lý

nghiêm tập thể, cá nhân bê trễ trong công việc; gắn kết quả hoàn thành nhiệm

vụ phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc phòng, an ninh để đánh giá cán bộ

lãnh đạo quản lý.

Trong quá trình triển khai thực hiện nếu có khó khăn vướng mắc phản ánh

về Sở Nội vụ để tổng hợp báo cáo Chủ tịch UBND tỉnh xem xét giải quyết./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- TT TU, TT HĐND tỉnh;

- CT,  các PCT UBND tỉnh;

- VP UBND tỉnh: LĐVP, các phòng, đơn vị;

- Lưu: VT, NC.

CHỦ TỊCH

Nguyễn Việt Oanh

		oanhnv@bacgiang.gov.vn
	2025-03-06T10:28:14+0700

		2025-03-06T10:32:01+0700

		2025-03-06T10:32:13+0700

		vp_ubnd_vt@bacgiang.gov.vn
	2025-03-06T10:32:28+0700

		vp_ubnd_vt@bacgiang.gov.vn
	2025-03-06T10:33:23+0700